
Povídání o hradu 

Hukvaldy 

 

18. února 2025 v 17.00 v Masarykově kulturním 

domě v Mělníku 

 
Při dalším místopisném povídání s Lenkou Hejdovou si prohlédneme jeden 

z nejrozsáhlejších hradů ČR, který býval správním střediskem velkého panství 

olomouckých biskupů. Budeme svědky toho, jak se původně malý hrádek 

z poloviny 13. století rozrůstá a mění majitele, až ho Karel IV. věnuje 

olomouckým biskupům, kteří ho vlastní 6 století a postupně hrad mění na 

pevnost. Ta odolá vzbouřeným Valachům (1621), Dánům (1626), Švédům 

(1643), Maďarům (1742) i Prusům (1758). Co nezmohla vojska, zařídil úder 

blesku r. 1762 a po třídenním požáru je hrad definitivně opuštěn. Až romantici 

v 19. století zříceninu zpřístupnili a my máme možnost prohlédnout si 

zajímavosti: chytře vymyšlené hradby s tzv. Kulatinou a bastiony, 6 bran, kapli 

sv. Ondřeje, biskupské paláce, park i oboru. Nezapomeneme ani na 

nejslavnějšího rodáka, hudebního skladatele Leoše Janáčka a jeho lišku 

Bystroušku od sochaře Karla Vávry v parku na bludném balvanu. 
 


